
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020062500072

72

Nº 120, quinta-feira, 25 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 1.597 -Art. 1º Extinguir a Diretoria Executiva da Pró-Reitoria de Administração -
PROAD - DEXEC/PROAD, código CD-03.

Art. 2º Extinguir o Departamento de Licitações e Contratos - DELC, código CD-04.
Art. 3º Extinguir a Coordenadoria de Licitações e Contratos - COLIC/DELC, código FG-01.
Art. 4º Extinguir a Coordenadoria de Apoio de Licitações - PROAD/Reitoria/IFS, código FG-02,
Art. 5º Extinguir a Assessoria Executiva do Departamento de Licitações e

Contratos, código FG-01.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.598 - Art. 1º Criar a Diretoria de Licitações e Contratos - DLC, código CD-03, com
subordinação à PROAD - DLC/PROAD.

Art. 2º Criar o Departamento de Licitações - DEL, subordinado à Diretoria de
Licitações e Contratos - PROAD/DLC/DEL, código CD-04.

Art. 3º Criar a Divisão de Serviços - DS, com subordinação ao Departamento
de Licitações - DS/DEL/DLC/PROAD/Reitoria/IFS, código FG-01.

Art. 4º Criar a Divisão de Materiais - DM, com subordinação ao Departamento de Licitações -
DM/DEL/DLC/PROAD/Reitoria/IFS, código FG-01.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.337, DE 23 DE JUNHO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no art.
10 da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, e tendo em vista o que
consta no Processo digital nº 23068.026056/2020-67, resolve:

Suspender os prazos de validade dos concursos públicos e processos
seletivos simplificados já homologados em 20 de março de 2020.

Os prazos suspensos voltarão a correr a partir do término do período de
calamidade pública, estabelecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.396, DE 23 DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre a suspensão dos prazos de validade
dos concursos públicos para os cargos da Carreira do
Magistério Federal.

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o reconhecimento do estado de calamidade pública no
país, em razão da pandemia causada pelo novo coronavírus - COVID-19, bem como as
medidas de prevenção e de enfrentamento da pandemia para salvaguardar a saúde
pública, estabelecidas pelos Ministérios da Saúde e da Economia, e o disposto no Art. 10
da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que estabelece o Programa
Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus, resolve:

Art. 1º Suspender, até o término da vigência do estado de calamidade pública
estabelecido pela União, o prazo de validade dos concursos públicos para cargos do Magistério
Superior e Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regidos pelos seguintes editais:

Edital Nº 186, de 25 de abril de 2018, publicado no DOU em 03 de maio de
2018, prorrogado pelo Edital Nº 775, de 22 de novembro de 2019, publicado no DOU em
27 de novembro de 2019, retificado pelo Edital Nº 816 de 10 de dezembro de 2019,
publicado no DOU em 16 de dezembro de 2019;

Edital Nº 317, de 25 de junho de 2018, publicado no DOU em 27 de junho de
2018, retificado pelo Edital Nº 433, de 13 de julho de 2018, publicado no DOU em 16 de
julho de 2018, prorrogado pelo Edital Nº 625 de 29 de agosto de 2019, publicado no DOU
em 02 de setembro de 2019;

Edital Nº 318, de 25 de junho de 2018, publicado no DOU em 27 de junho de
2018, retificado pelo Edital Nº 443, de 13 de julho de 2018, publicado no DOU em 16 de
julho de 2018, prorrogado pelo Edital Nº 626 de 29 de agosto de 2019, publicado no DOU
em 02 de setembro de 2019;

Edital Nº 319, de 25 de junho de 2018, publicado no DOU em 27 de junho de
2018, retificado pelo Edital Nº 443, de 13 de julho de 2018, publicado no DOU em 16 de
julho de 2018, prorrogado pelo Edital Nº 626 de 29 de agosto de 2019, publicado no DOU
em 02 de setembro de 2019;

Edital Nº 322, de 25 de junho de 2018, publicado no DOU em 27 de junho de
2018, retificado pelo Edital Nº 443, de 13 de julho de 2018, publicado no DOU em 16 de
julho de 2018, prorrogado pelo Edital Nº 625 de de 29 de agosto de 2019, publicado no
DOU em 02 de setembro de 2019;

Edital Nº 331, de 27 de junho de 2018, publicado no DOU em 29 de junho de
2018, retificado pelo Edital Nº 460, de 2 de agosto de 2018, publicado no DOU em 3 de
agosto de 2018, prorrogado pelo Edital Nº 625 de 29 de agosto de 2019, publicado no
DOU em 02 de setembro de 2019;

Edital Nº 511, de 25 de setembro de 2018, publicado no DOU em 27 de
setembro de 2018, retificado pelo Edital Nº 698, de 19 de dezembro de 2018, publicado
no DOU de 24 de dezembro de 2018, prorrogado pelo Edital Nº 654, de 12 de setembro
de 2019, publicado no DOU em 16 de setembro de 2019;

Edital Nº 512, de 25 de setembro de 2018, publicado no DOU em 27 de
setembro de 2018, retificado pelo Edital Nº 702, de 19 de dezembro de 2018, publicado
no DOU em 24 de dezembro de 2018, prorrogado pelo Edital Nº 653, de 12 de setembro
de 2019, publicado no DOU em 16 de setembro de 2019;

Edital Nº 567, de 29 de outubro de 2018, publicado no DOU em 31 de outubro
de 2018, retificado pelos Editais Nº 685, de 13 de dezembro de 2018, publicado no DOU
em 19 de dezembro de 2018 e Nº 61, de 18 de janeiro de 2019, publicado no DOU em
22 de janeiro de 2019, prorrogado pelo Edital Nº 821, de 16 de dezembro de 2019,
publicado no DOU em 17 de dezembro de 2019;

Edital Nº 571, de 30 de outubro de 2018, publicado no DOU em 05 de
novembro de 2018, retificado pelo Edital Nº 605, de 14 de novembro de 2018, publicado
no DOU em 19 de novembro de 2018, prorrogado pelo Edital Nº 696, de 11 de outubro
de 2019, publicado no DOU em 1º de novembro de 2019;

Edital Nº 33, de 09 de janeiro de 2019, publicado no DOU em 11 de janeiro de
2019, retificado pelos Editais Nº 104, de 05 de fevereiro de 2019, publicado no DOU em
07 de fevereiro de 2019 e Nº 224, de 25 de março de 2019, publicado no DOU em 27 de
março de 2019;

Edital Nº 43, de 11 de janeiro de 2019, publicado no DOU em 17 de janeiro de 2019;
Edital Nº 123, de 14 de fevereiro de 2019, publicado no DOU em 19 de

fevereiro de 2019;

Edital Nº 214, de 21 de março de 2019, publicado no DOU em 25 de março de 2019;
Edital Nº 215, de 21 de março de 2019, publicado no DOU em 25 de março de 2019;
Edital Nº 232, de 27 de março de 2019, publicado no DOU em 29 de março de

2019;
Edital Nº 259, de 12 de abril de 2019, publicado no DOU em 16 de abril de

2019, retificado pelo Edital Nº 559, de 24 de julho de 2019, publicado no DOU em 26 de
julho de 2019;

Edital Nº 264, de 12 de abril de 2019, publicado no DOU em 16 de abril de
2019;

Edital Nº 265, de 12 de abril de 2019, publicado no DOU em 16 de abril de
2019, retificado pelos Editais Nº 291, de 26 de abril de 2019, publicado no DOU em 30 de
abril de 2019, Nº 309, de 09 de maio de 2019, publicado no DOU em 14 de maio de 2019
e Nº 308, de 09 de maio de 2019, publicado no DOU em 14 de maio de 2019;

Edital Nº 266, de 12 de abril de 2019, publicado no DOU em 16 de abril de
2019;

Edital Nº 287, de 26 de abril de 2019, publicado no DOU em 30 de abril de
2019;

Edital Nº 288, de 26 de abril de 2019, publicado no DOU em 30 de abril de
/2019;

Edital Nº 289, de 26 de abril de 2019, publicado no DOU em 30 de abril de
2019;

Edital Nº 290, de 26 de abril de 2019, publicado no DOU em 30 de abril de
2019;

Edital Nº 314, de 10 de maio de 2019, publicado no DOU em 14 de maio de
2019;

Edital Nº 315, de 10 de maio de 2019, publicado no DOU em 14 de maio de
2019;

Edital Nº 319, de 13 de maio de 2019, publicado no DOU em 17 de maio de
2019, retificado pelos Editais Nº 362, de 24 de maio de 2019, publicado no DOU em 28
de maio de 2019, Nº 430, de 10 de junho de 2019, publicado no DOU em 11 de junho
de 2019 e Nº 443, de 17 de junho de 2019, publicado no DOU em 19 de junho de 2019
;

Edital Nº 320, de 13 de maio de 2019, publicado no DOU em 17 de maio de
2019;

Edital Nº 328, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU em 20 de maio de
2019;

Edital Nº 374, de 31 de maio de 2019, publicado no DOU em 04 de junho de
2019;

Edital Nº 375, de 31 de maio de 2019, publicado no DOU em 04 de junho de
2019, retificado pelo Edital Nº 614, de 28 de agosto de 2019, publicado no DOU em 30
de agosto de 2019;

Edital Nº 377, de 31 de maio de 2019, publicado no DOU em 04 de junho de
2019, retificado pelos Editais Nº 423, de 05 de junho de 2019, publicado no DOU em 07
de junho de 2019 e Nº 533, de 16 de julho de 2019, publicado no DOU em 19 de julho
de 2019;

Edital Nº 376, de 31 de maio de 2019, publicado no DOU em 04 de junho de
2019;

Edital Nº 444, de 17 de junho de 2019, publicado no DOU em 19 de junho de
2019, retificado pelo Edital Nº 454, de 25 de junho de 2019, publicado no DOU em 27 de
junho de 2019;

Edital Nº 451, de 25 de junho de 2019, publicado no DOU em 27 de junho de
2019, retificado pelos Editais Nº 528, de 12 de julho de 2019, publicado no DOU em 16
de julho de 2019, Nº 551, de 17 de julho de 2019, publicado no DOU em 19 de julho de
2019 e Nº 580, de 12 de agosto de 2019, publicado no DOU em 19 de agosto de
2019;

Edital Nº 462, de 26 de junho de 2019, publicado no DOU em 28 de junho de
2019;

Edital Nº 464, de 26 de junho de 2019, publicado no DOU em 28 de junho de
2019, retificado pelos Editais Nº 475, de 28 de junho de 2019, publicado no DOU em 03
de julho de 2019 e Nº 575, de 05 de agosto de 2019, publicado no DOU em 12 de agosto
de 2019;

Edital Nº 465, de 26 de junho de 2019, publicado no DOU em 28 de junho de
2019, retificado pelo Edital Nº 501, de 04 de julho de 2019, publicado no DOU em 08 de
julho de 2019;

Edital Nº 483, de 03 de julho de 2019, publicado no DOU em 05 de julho de
2019;

Edital Nº 484, de 03 de julho de 2019, publicado no DOU em 05 de julho de
2019;

Edital Nº 499, de 04 de julho de 2019, publicado no DOU em 08 de julho de
2019;

Edital Nº 562, de 25 de julho de 2019, publicado no DOU em 29 de julho de
2019, prorrogado pelo Edital Nº 288, de 9 de junho de 2020, publicado no DOU em 10 de
junho de 2020;

Edital Nº 570, de 31 de julho de 2019, publicado no DOU em 02 de agosto de
2019, retificado pelo Edital Nº 633, de 02 de setembro de 2019, publicado no DOU em 04
de setembro de 2019;

Art. 2º A suspensão de que trata o Art. 1º fica mantida até o término do
período de calamidade pública.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 76, DE 24 DE JUNHO DE 2020

Revoga as Portarias nº 250, de 13 de julho de 2016
e n° 268, de 21 de julho de 2016, publicadas no
Diário Oficial da União de 14 e 22 de julho de 2016,
os Editais de Chamamento Público MT nº 01/2016,
02/2016 e 06/2016, publicados no DOU de 12 de
fevereiro de 2016, de 8 de março de 2016 e de 4
de maio de 2016.

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições
conferidas pelo Art. 87, parágrafo único, incisos I e II da Constituição Federal de
1988;

Considerando o disposto na Nota Técnica nº 9/2020/CGOR/DTROD/SNTT, da
Secretaria Nacional de Transportes Terrestres e no Parecer nº 384/2020/CONJUR-
MINFRA/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica, resolve:

Art. 1º Ficam revogados os seguintes atos administrativos autorizativos:
I - Portaria nº 250, de 13 de julho de 2016; e
II - Portaria nº 268, de 21 de julho de 2016.
Art. 2º Ficam revogados os Editais de:
I - Chamamento Público de Estudos nº 01/2016;
II - Chamamento Público de Estudos nº 02/2016; e
III - Chamamento Público de Estudos nº 06/2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-25T00:12:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




